
令和２年５月１３日 

保護者の皆様へ 

                                    仙台市立燕沢小学校 

                                    校長 及川 隆行 

     ５月２６日・５月２８日の登校日について（お知らせとお願い） 

 青葉の候，保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 さて，過日

ホームページでお知らせしましたように，５月２６日（火）と５月２８日（木）の臨時登校日の詳細に

ついて，以下のとおり御連絡いたします。なお，この２回の登校日において，児童が学級で過ごす時間

は一時間程度と短い時間ではございますが，とても大切な機会と捉えております。健康観察や心のケア

をはじめ，児童同士や児童と教職員の関係構築，これまでの家庭学習への取組状況を確認しながら今後

の学習への意欲向上を図るなどして，６月１日（月）からの学校再開（予定）につなげてまいりたいと

思います。保護者の皆様の御理解と御協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 目的  ・担任教師と児童が顔を合わせ，健康状態の把握や，学校再開に向けた規則正しい生活習

慣の獲得について指導する。 

      ・学校生活のスタートに向けて，児童と担任教師のより良い関係の構築推進を目指す。 

      ・家庭学習の回収と新しい学習課題の配付等 

 

２ 期日  ５月２６日（火），５月２８日（木） 

 

３ 登校時刻と活動時間及び下校時刻等（両日とも同じ）  

 （１）昇降口や廊下，トイレなどでの密集を避けるために登校時刻に時間差をつけています。 

（２）１年生から３年生とわかば・さくら学級は４５分間，４年から６年生は１時間の学級指導の予

定です。 

（３）登校日にも「児童受け入れ」は行っています。登校日の受け入れ教室は，３階の理科室としま

す。受け入れを登録している児童は，はじめに３階の理科室に登校してから自分の教室へ行き，

学級の活動終了後は，再度，理科室に戻ります。（２年生が下校したら１階に移動します。） 

 

学年・学級 登校時刻 学級活動の時間 場所 下校予定時刻 

１ ８時４０分 ８時４５分～９時３０分 教室    ９時３０分 

２ ９時４０分 ９時４５分～１０時３０分 教室 １０時３０分 

３ ９時００分 ９時０５分～９時５０分 教室     ９時５０分 

４ １０時００分 １０時０５分～１１時０５分 教室  １１時０５分 

５ ９時１５分 ９時２０分～１０時２０分 教室  １０時２０分 

６ １０時４０分 １０時４５分～１１時４５分 教室  １１時４５分 

わかば・さくら ８時４０分 ８時４５分～９時３０分 教室    ９時３０分 

    



 

４ 持ち物など  ※検温記録表とすくすくシートは，５月２０日（水）に配付します。 

 （１）ランドセルで登校（マスク着用） 

（２）検温記録表（登校前の健康観察を確実にお願いします。体調不良の場合は休養させてください。） 

（３）ランドセルで登校 

（４）上靴，ハンカチ，ティッシュ，連絡帳，筆記用具 

（５）学年から登校日に提出するよう指示されていた家庭学習の課題（ノートやプリントなど） 

（６）すくすくシート 

 

５ その他（お願い） 

  〇１年生は原則として，保護者の方（又は緊急時の引受人になっている方）の送迎をお願いいたしま

す。昇降口や体育館付近で待機していただくことも可能です。その際は，ソーシャルディスタンス

を守り，距離確保を心掛けていただきますようお願いいたします。 

 〇１年生は学校再開後，登下校コース（通学路のコース）別に教職員が引率して下校する日を設定す

る予定でおりますが，お子様と保護者の方が一緒に通学路を歩き，信号のない横断歩道の一時停止

の仕方や左右安全確認の仕方など，具体的にお声掛けいただきながら，安全に登下校ができるよう

御指導いただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

〇登校日は「授業日」ではありません。様々な理由によりお休みになっても「欠席」とはなりません

ので御安心いただきたいと思います。学校からの配付物がございますので，お休みの際は必ず学校

に御連絡ください。 

〇文部科学省から４月配付分のマスクが届きました。５月２０日（水）に，担任から全児童に配付い

たします。（一人１枚です。） 

 


